


Edição 121
05 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

REPUBLICAÇÃO DE DECRETO FINANCEIRO Nº 14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REPUBLICAÇÃO DE DECRETO FINANCEIRO Nº 16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 5HZ05HIW-TQ2ICNMH-UY3EPRW8-BFBZMCRS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/satirodias



 

 ESTADO DA BAHIA   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATIRO DIAS  

 
 

JUNHO/2021  
 

  

DECRETO FINANCEIRO 14/2021  
 

 

 Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 435.000,00 

(QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO MIL REAIS ) e dá 

outras providências. 

 

 

 O Prefeito Municipal de SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 

Nº 171 / 2020, 
 

DECRETA  
 

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 0004 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

2009 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

 33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  70.000,00  

44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 35.000,00 

44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00 

 Soma da Ação: 155.000,00 
 

Soma da Unidade: 155.000,00 

 0006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE  

2011 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente  50.000,00 

 Soma da Ação: 50.000,00 
 

Soma da Unidade: 50.000,00 

 0007 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

2031 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

 Soma da Ação: 110.000,00 

 2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  70.000,00 

 Soma da Ação: 70.000,00 
 

Soma da Unidade: 180.000,00 

 0010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

2068 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  30.000,00 

 Soma da Ação: 30.000,00 
 

Soma da Unidade: 30.000,00 

 0011 SECRETARIA DO BEM ESTAR SOCIAL  

2040 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DO BEM ESTAR SOCIAL 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  20.000,00 

 Soma da Ação: 20.000,00 
 

Soma da Unidade: 20.000,00 
 

Total Geral: 435.000,00 

 

 Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o 

previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

 0004 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

2009 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

 31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  225.000,00 

 Soma da Ação: 225.000,00 
 

Soma da Unidade: 225.000,00 

 0006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE  

2011 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00 

 Soma da Ação: 50.000,00 
 

Soma da Unidade: 50.000,00 

 0007 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

2029 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

33903000 - 0142000 Material de Consumo  100.000,00 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 10.000,00 

 Soma da Ação: 110.000,00 

 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 3V0V-HICD-WSMQ-OEZJ-WC0H Emitido em: 04/08/2021 
15:36:57 

Página 1 de 2 

Edição 121
05 de agosto de 2021

Página 3

REPUBLICAÇÃODE DECRETO FINANCEIRONº 14

Certificação Digital: 5HZ05HIW-TQ2ICNMH-UY3EPRW8-BFBZMCRS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/satirodias



 

 ESTADO DA BAHIA   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATIRO DIAS  

 
 

JUNHO/2021  
 

  

DECRETO FINANCEIRO 14/2021  
 

 

 Soma da Unidade: 110.000,00  

 0010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

2064 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 

 31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado  30.000,00 

 Soma da Ação: 30.000,00 
 

Soma da Unidade: 30.000,00 

 0012 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS  

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE AO TRABALHO INFANTIL 

33903000 - 0100000 Material de Consumo  8.000,00 

 Soma da Ação: 8.000,00 

 2049 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS  

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita  2.000,00 

 Soma da Ação: 2.000,00 

 2050 MANUTENÇÃO DO CRAS  

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  8.000,00 

 Soma da Ação: 8.000,00 

 2051 MANUTENÇÃO DO CREAS  

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.000,00 

 Soma da Ação: 2.000,00 
 

Soma da Unidade: 20.000,00 
 

Total Geral: 435.000,00 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.  
 

Município de Sátiro Dias, Estado Da Bahia 1 de junho de 2021. 
 

01/06/2021  
 

 

 

  

 

  

 

 

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ   

PREFEITO MUNICIPAL Mat.8638   

 

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 3V0V-HICD-WSMQ-OEZJ-WC0H Emitido em: 04/08/2021 
15:36:57 

Página 2 de 2 

 

Edição 121
05 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: 5HZ05HIW-TQ2ICNMH-UY3EPRW8-BFBZMCRS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/satirodias



 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, centro, CEP: 
48.485-000, Sátiro Dias/BA 

DECRETO FINANCEIRO Nº 16, DE 01 DE JUNHO DE 2021. 

͞Abre Crédito Adicional Extraordinário no valor de R$ 

180.000,00 (cento e oitenta mil reais) para custeio das 

ações de Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública 

decorrente do Coronavírus (COVID-19).͟ 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e; 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que 

dispõe sobre medidas de enfretamento da emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

Considerando o Decreto Municipal nº 035 de 20 de janeiro de 2021, que decreta 

Estado de Calamidade Pública no Município de Sátiro Dias em virtude do enfretamento da 

emergência de saúde pública decorrente da Pandemia do Coronavírus (COVID-19); 

Considerando que a situação de Calamidade Pública foi reconhecida pela 

Assembléia Legislativa do Estado da Bahia, através do Decreto Legislativo nº 2.928 de 27 de 

janeiro de 2021; 

Considerando que a situação vivenciada se enquadra na admissibilidade prevista 

no § 3º, art. 167 da Constituição Federal e de acordo com as disposições contidas na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias combinadas com os artigos 41, inciso III e 44 da Lei nº 4.320, de 17 

de março de 1964, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional extraordinário no valor de R$ 180.000,00 

(cento e oitenta mil reais), que passará a fazer parte do orçamento vigente conforme 

especificação no Anexo Único deste Decreto. 

Art. 2º - Será acrescido o valor acima citado na Ação Orçamentária denominada 

de Enfretamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente do Coronavírus (COVID-19), 

passando a mesma a integrar o Plano Plurianual para fins de avaliação dos programas nele 

estabelecidos. 

Art. 3º - Os recursos disponíveis para acorrer às despesas decorrente do presente 

crédito extraordinário, de igual valor, decorrerão da anulação parcial ou total das dotações 

específicas no Anexo Único deste Decreto. 

Art. 4º - O detalhamento por elemento de despesa constante no Anexo Único 

deste Decreto poderá, no curso da execução do presente crédito adicional extraordinário, 

Edição 121
05 de agosto de 2021

Página 5

REPUBLICAÇÃODE DECRETO FINANCEIRONº 16

Certificação Digital: 5HZ05HIW-TQ2ICNMH-UY3EPRW8-BFBZMCRS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/satirodias



 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, centro, CEP: 
48.485-000, Sátiro Dias/BA 

ser objeto de alteração, mediante instrumento de alteração do Quadro de Detalhamento da 

despesa (QDD). 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se.     

Publique-se.     

Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, em 01 de junho de 2021. 

 

 

PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 121
05 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: 5HZ05HIW-TQ2ICNMH-UY3EPRW8-BFBZMCRS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/satirodias



 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, centro, CEP: 
48.485-000, Sátiro Dias/BA 

ANEXO ÚNICO 

(Decreto nº 16, de 01 de junho de 2021) 

1. Dotação Incluída: 

Órgão: Fundo Municipal de Saúde 

Unidade 

Orçamentária: 
Fundo Municipal de Saúde 

Ação: 2.076 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública decorrente do Coronavírus (Crédito Extraordinário) 

Função: 10 – Saúde  

Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 0001 – Saúde com Respeito ao Cidadão 

Categoria 

Econômica: 
3 – Despesa Corrente 

Grupo de Natureza 

da Despesa: 
1 - Pessoal e Encargos Sociais 

Modalidade 90 – Aplicações Direta 

Edição 121
05 de agosto de 2021

Página 7

Certificação Digital: 5HZ05HIW-TQ2ICNMH-UY3EPRW8-BFBZMCRS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/satirodias



 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, centro, CEP: 
48.485-000, Sátiro Dias/BA 

Aplicação: 

Elementos de 

Despesa: 

Descrição Valor – R$ 

04 – Contratado por Tempo Determinado 180.000,00 

Fonte Recursos: 14 – Transferências do Sistema Único de Saúde 

 

2. Dotações Anuladas: 

 

Órgão: Fundo Municipal de Saúde 

Unidade 

Orçamentária: 
Fundo Municipal de Saúde 

Ação: 2.076 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública decorrente do Coronavírus (Crédito Extraordinário) 

Função: 10 – Saúde  

Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 0001 – Saúde com Respeito ao Cidadão 

Edição 121
05 de agosto de 2021

Página 8

Certificação Digital: 5HZ05HIW-TQ2ICNMH-UY3EPRW8-BFBZMCRS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/satirodias



 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, centro, CEP: 
48.485-000, Sátiro Dias/BA 

Categoria 

Econômica: 

3 – Despesa Corrente 

4 – Despesa de Capital 

Grupo de Natureza 

da Despesa: 
3 – Outras Despesas Correntes 

 4 - Investimentos 

Modalidade 

Aplicação: 
90 – Aplicações Direta 

Elementos de 

Despesa: 

Descrição Valor – R$ 

30 – Material de Consumo   60.000,00 

52 – Equipamentos e Material Permanente 120.000,00 

Fonte Recursos: 14 – Transferências do Sistema Único de Saúde 

 

Edição 121
05 de agosto de 2021

Página 9

Certificação Digital: 5HZ05HIW-TQ2ICNMH-UY3EPRW8-BFBZMCRS
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/satirodias


	DECRETO
	REPUBLICAÇÃO DE DECRETO FINANCEIRO Nº 14
	REPUBLICAÇÃO DE DECRETO FINANCEIRO Nº 16


		2021-08-05T20:00:33-0300




